
 الـــشـــــــــــــــــــــــــــعـــبـــيـــــة  الديمـــــــــــــــــــــــــــــقـــراطــيـــــة  الجـــــــــــــــــــــــــــزائـــريـــــة   الجــــــــــــــــــــــــــــــــــمــــهـــــوريـــــــــــــــــــة
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 العــــــــــــــــــــلــــــمــــــــــــي  البــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــحث  و  العــــــــــــــــــــــــــــــالي  التـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعــــــليـــــــــم  وزارة

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

  –تـــــــلمســـــــــــــــــــــــــــــان–  بــــلــــقـــــــايــد  بــكــــــــــــر  أبي  جـــــــــــــــــــــــــــــــامعة

Université Aboubakr Belkaïd– Tlemcen – 
[...]
Les eaux usées et pluviales provenant de la ville de Aïn-Tèmouchent sont véhiculées 

actuellement par un collecteur de diamètre 1250 mm jusqu’au regard existant qui sera 

remplacée par un déversoir d’orage. De ce déversoir les eaux usées diluées seront véhiculées 

gravitairement vers la STEP (puits de réception) par une conduite de diamètre 800 mm en 

béton sur une longueur de 250 mètres. Les eaux excédentaires au débit pointe temps pluie, 

seront déviées latéralement vers l’oued par le biais d’un canal. La longueur du déversoir sera 

de 6 mètres. 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

40 
 

 

Figure IV.2 : Déversoir d’orage 

IV.4 Description des  installations de la STEP 

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d'étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. 

IV.4.1 Prétraitement 

Le prétraitement des eaux usées est nécessaire pour retirer les matières facilement 

collectable des eaux usées brutes afin de les éliminer, donc le prétraitement a pour objectif 

l’extraction des matières les plus grossières. 

IV.4.1.1 Dégrillage  

Il existe deux types de dégrilleur au niveau de la station : 

 Grille verticale mobile de secours  

Avant la grille grossière, on a prévu une barrière à translation verticale à utiliser 

uniquement pendant la période d’entretien de la grille mécanisée. Les manœuvres 

d’abaissement et relevage de la barrière de secours sont assurées par un treuil manuel. La 

grille verticale de secours est réalisée en acier inoxydable (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 

mm, épaisseur des barreaux 15 mm, espacement des barreaux 50 mm). 

 Grille mécanique grossière 

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type vertical, elle 

fonctionne automatiquement suivant l’augmentation du niveau amont de la lame d’eau 

(largeur 1000 mm, espacement entre barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux 30 x 12 mm). 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

41 
 

 

Figure IV.3 : Une grille grossière et manuelle du by-pass 

 Piège à sable 

Pendant la période de pluie, par effet du ruissellement superficiel, d’importantes quantités 

des éléments inertes et sable sont charriées dans la station; le piège prévu a pour but de 

récupérer à travers une série d’ouvertures tous les éléments qui par l’effet de leur poids et 

dimensions se déplacent dans le fond du canal. Par gravité les corps retenus sont récupérés 

dans une trémie située au-dessous du canal et évacués par une pompe vers le laveur de sable. 

 

Figure IV.4 : Piège à sable 

 

 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

42 
 

 Grilles mécaniques fines 

Au nombre de deux avec possibilité d’exclure l’une ou l’autre par des vannes à glissière 

qui seront placées en amont et en aval. L’utilisation d’une ou de deux grilles dépend du débit. 

Ces deux unités ont pour but d’éliminer tous les solides ayant les dimensions supérieures à 3 

mm  47. 

Les deux grilles fines sub-verticales sont installées, dont l’inclinaison est de 85°, la 

largeur est de 1000 mm, l’espacement entre les barreaux est de 3 m, la hauteur de 

déchargement par rapport au fond du canal est de 4,5 mm 15. 

 

Figure IV.5 : Grille mécanisée fine 

IV.4.1.2 Mesure du débit des eaux prétraitées à ultrason 

En amont de la station de relevage, ils ont  prévu un débitmètre qui a la fonction de 

mesurer les débits maximaux et minimaux, il sera placé dans un compartiment adjacent au 

bloc de la station. 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

43 
 

 

Figure IV.6 : Canal Parshall (mesure du débit) 

IV.4.1.3  Poste de relevage 

Le poste de relevage est constitué par 4 pompes submergées dont 3 en service et 1 en 

réserve. Leur prestation est apte à satisfaire le maximum du débit pointe en temps de pluie, 

ayant chacune un débit de 500 m³/h et un rendement égale à 70 %. Pour la période 2030 ils 

ont prévoir l’installation de deux nouvelles pompes (dont 1 de réserve) ayant une capacité 

chacune de 270 m³/h. L’ouvrage sera prévu au départ pour recevoir la totalité des pompes. 

 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

44 
 

Figure IV.7 : Poste de relevage  Les caractéristiques hydrauliques des pompes d’élévation 

sont consignées dans le tableau IV.5. 

Tableau IV.5 : Les débits de design [47]. 

Débit journalier 10920 m
3
/j 

Débit moyen 455 m
3
/h 

Débit pointe 1365 m
3
/h 

Nº de pompes 3 + 1 

IV.4.1.4 Dessableur - Degraisseur 

Les eaux usées relevées par les pompes submersibles sont déversées dans l’ouvrage 

répartiteur pour l’alimentation par gravité des deux dessableurs déshuileurs. A l’entrée des 

dessableurs-déshuileurs et dans le même ouvrage, est prévue une zone de répartition de débit 

avec le but de partager le débit entre les deux lignes de dessablage. Les dimensions de ce 

compartiment de répartition sont les suivantes: longueur 8,9 m, largeur 2,5 m et une hauteur 

de 1,8 m. 

Deux vannes murales ayant une section rectangulaire 1000 x 1400 mm (une vanne pour 

chaque ligne) sont mise en place pour pouvoir exclure une ligne dans le cas de curage ou de 

faible débit. 

Les éléments flottants et les huiles, sont évacués au moyen d’un pont racleur dans deux 

bassins de stockage ayant une capacité de 20 m
3
 (2 x 2 x 5 mètres) chacun, incorporés dans le 

coté aval des dessableurs.  

Le sable décanté dans le fond du bassin est déplacé par raclage dans la fosse située à 

l’entrée de dessableurs. Une pompe récupère par intermittence les sables en les refoulant dans 

un dispositif de lavage identique à celui prévu pour le piège à sable. Le temps de rétention 

prévu pour un débit moyen étant de 25 minutes, avec un tel temps de séjour on obtient un 

rendement de séparation de 98,5 % pour des granulométries comprises entre 0,12 et 0,16 mm. 

Les deux compresseurs « air lift » sont situés dans un local incorporé à la partie inférieur des 

dessableurs vers l’entrée des eaux. 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

45 
 

Tableau IV.6 : Paramètres de design du dessableur-déshuileur[47]. 

Temps de rétention minimale 6 min 

Vitesse transversale 0,15 m/s 

Charge hydraulique max 20 m
3
/m

2
 h 

Relation longueur / Largueur de  1 :1  à  5 :1 

Profondeur de  2  à  5 m 

Puissance d’aération 25 - 30 W/m
3
 

 

 

Figure IV.8 : Dessableur-déshuileur 

 

Figure IV.9 : Suppresseur avec cabine d'insonorisation pour l'aération  

du dessableur-degraisseur 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

46 
 

 

Figure IV.10 : Classificateur des sables 

IV.4.2 Traitement biologique des boues activées 

Les eaux provenant du répartiteur et qui ont été mélangées avec les boues de recyclage, 

sont réunies dans le canal de distribution avec la liqueur aérée avant de pénétrer dans le bassin 

de dénitrification. 

IV.4.2.1 Dénitrification 

La dénitrification biologique peut être définie comme un processus à travers lequel les 

microorganismes réduisent les ions du nitrate et de l’azote gazeux (N2), celui de l’oxyde 

nitreux (N2O) en oxyde nitrique (NO). La dénitrification biologique est le système le plus 

largement utilisé pour l’élimination de l’azote dans les installations de traitement des eaux  

urbaines, 

Les couches bactériennes capables d’élaborer la dénitrification biologique sont appelées 

hétérotrophes, parce qu’elles peuvent métaboliser le substrat organique complexe en utilisant 

pour l’oxydation de ses différentes composées l’oxygène moléculaire (lorsque disponible) ou 

l’oxygène présent dans le nitrate. Dans les conditions d’anoxie (absence d’oxygène 

moléculaire libre) les bactéries spécifiques réduisent les nitrates selon un mécanisme dans 

lequel le nitrate et les nitrites dissous dans l’eau remplacent l’oxygène pour la respiration 

cellulaire. 

IV.4.2.2 Nitrification 

L’objectif de la nitrification c’est la transformation par oxydation biologique des formes 

ammoniacale de l’azote présent dans les eaux usées, en origine environ le 60 % de la totalité 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

47 
 

sous forme de nitrates. Le processus de fermentation et transformés en azote ammoniacal    et 

les différentes réactions sont présente dans la figure ci dessous : 

 

Figure IV.11 : Bassin d’aération 

IV.4.3 Décantation secondaire 

Pour chaque ligne il est prévu un clarificateur circulaire à traction périphérique ayant un 

diamètre de 25 mètres et une hauteur totale de 2,3 mètres. Les décanteurs sont équipés d’un 

racleur de fond, d’un déflecteur central de distribution radiale, d’une lame superficielle pour 

l’évacuation des écumes vers la boite à écumes reliées à un puits, une pompe mobile assura 

l’évacuation de ces écumes avec les huiles et les graisses. Les eaux clarifiées contenant une 

masse en suspension de 30 mg/l environ, par contre la plus grande partie de phosphore reste 

présente dans les eaux clarifiées (environ 98-  99 %), c’est pour cela que les eaux à la sortie 

des clarificateurs sont dirigées vers un puits répartiteur pour être soumises à un traitement de 

précipitations du phosphore par dosage du chlorure ferrique. 

Tableau IV.7: Dimensions de la décantation secondaire [47]. 

Nombre 2 

Surface unitaire 490,87 m
2
 

Diamètre 25 m 

Hauteur d´eau partie cylindrique 2,3 m 

Pente de fond 10 % 

Volume utile total 2189 m
3
 

Longueur périmètrale 78 m 

 

 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

48 
 

Tableau IV.8: Les paramètres de dimensionnement pour la clarification secondaire[47]. 

 Débit moyen Débit de pointe 

Charges hydrauliques 227,5 m
3
/h 682,5 m

3
/h 

Vitesse ascensionnelle m
3
/m

2
 h 0,46 1,39 

Charge MLSS Kg MLSS/m
2 

h 1,85 5,56 

Temps séjour 9,7 h 3,2 h 

Charge sur déversoir m
3
/ml h 2,9 8,75 

 

 

Figure IV.12 : Décanteur secondaire 

IV.4.4 Traitement tertiaire 

 Le problème du phosphore 

Le phosphore et l’azote se présentent en deux formes organiques et minérales. Le 

phosphore organique est la fraction la plus importante présente dans les eaux usées et 

comprend différentes formes, telle que l’orthophosphate ainsi que les polyphosphates (ou 

phosphates condensât). 

Le principal inconvénient du phosphore est de favoriser l’eutrophisation des cours d’eau, 

des lacs et des milieux marins, ce qui se traduit par un développement excessif d’algues 

planctoniques et généralement une élévation du pH. 

L’eutrophisation se caractérise par les effets suivants, dont la plupart sont gênant : 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

49 
 

-Effets directs dus à la présence physique de végétation excédentaire (colmatage de 

filtres ou prises d’eau, turbidité de l’eau, etc.) 

-Effets indirects lies au métabolisme (vie-mort) de cette végétation. 

 Le clarifloculateur 

Deux clarifloculateurs circulaires à traction périphérique avec un agitateur du type lent, 

qui ont pour chacun un diamètre de 22 mètres et une hauteur totale égale à 4 mètres. Un 

traitement direct à la sortie des bassins d’oxydation aurait par conséquent les effets suivants :  

-La re-ciculation des boues très acide dans les bassins de dénitrification aura pour 

conséquence l’arrêt du processus de nitrification ; 

-Pour éviter ce phénomène il est nécessaire de ramener la valeur du pH en phase neutre en 

utilisant importantes quantités de chaux. En adoptant tel principe, la quantité des boues 

augmentera proportionnellement au dosage du chlorure ferrique et de chaux. 

 

Figure IV.13 : Clarifloculateur 

 Bassin de désinfection 

La désinfection de l’effluent se réalisera à l’aide d’hypochlorite de sodium, la dose de 

chlore actif à débit moyenne sera 4 ppm. En tenant en compte une richesse de l’hypochlorite 

de sodium (NaCLO) en chlore actif de 150 gr/l, les dosages d’hypochlorite nécessaires sont :  

 

                                                     ………(5) 

 

La solution de l’hypochlorite de sodium est un produit instable, mais sa décomposition 

peut être contrôlée en augmentant la valeur du ph jusqu’au 11, en évitant la présence des ions 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

50 
 

métalliques qui ont l’effet de catalyseur de la décomposition .Même pour un local isolé 

thermiquement et à l’abri de la lumière, le temps de stockage doit être limité à 60 jours 

maximaux. 

Tableau IV.9 : Caractéristiques Bassin de désinfection [47]. 

Débit d’entre moyen 563 m
3
/h 

Débit d’entre pointe 1.688 m
3
/h 

Hauteur d’eau 2,84 m 

Longueur 23 m 

Largeur 5 m 

Volume total 326,6 m
3
 

 

 

Figure IV.14 : Bassin de désinfection 

IV.4.5 Recirculation et purge de boues 

IV.4.5.1 Recyclage des boues et évacuation des boues en excès 

Les boues activées ont été soustraire du fond du clari-floculateur et ils ont été renvoyer en 

tête du traitement biologique, afin de régénérer celui-ci et d’y maintenir une concentration 

sensiblement constante en micro-organismes épurateurs. L’opération de recyclage est assurée 

par deux pompes submergées dont une de réserve, placées dans un puit, ayant chacune les 

caractéristiques suivantes : 

 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

51 
 

- Débit unitaire : 455 m
3
/h. 

- Hauteur manométrique : 5,00 m. 

IV.4.5.2 Epaississement des boues 

Les boues en excès sont dirigées vers un épaississeur circulaire ayant un diamètre de 16 

m, et une hauteur utile totale de 4,5 mètres. Les caractéristiques de cet épaississeur sont 

résumées dans le tableau IV.10. 

Tableau IV.10 : Les caractéristiques de ce épaississeur circulaire [47]. 

Concentration des boues à la sortie 30 g/l 

Diamètre 16 m 

Surface 201 m
2
 

Hauteur eau 4,30 m 

Volume total 864,57 m
3
 

 

 

Figure IV.15 : Epaississeur 

IV. 4.5.3 Déshydratation des boues 

La déshydratation constitue la seconde étape de la réduction du volume des boues au 

cours de laquelle on réalise sur les boues concentrées, stabilisées ou non, une élimination plus 

ou moins poussées de leur humidité résiduelle de façon à les amener à l’état solide qui soit 

manipulé à la pelle.  

La  STEP traite la déshydrations des boues par lits de séchage et par bande presseuse. 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

52 
 

 La déshydratation par lits de séchage 

La station comporte 6 lits de séchage dont les dimensions de chaque lit sont les suivantes: 

une longueur de 20 mètres, et une largeur de 5 mètres. La surface de séchage est 

dimensionnée pour une capacité de production de 0,2 à 0,6 Kg MS/m
2
 jour. La durée de 

séchage est d’environs 4 à 6 semaines, mais elle peut atteindre 3 à 4 mois dans des conditions 

météorologiques défavorables 15. 

 

Figure IV.16 : Lits de séchage 

 Bande presseuse 

La déshydratation des boues est conduite sur filtres à bandes presseuses classiques.  

 

Figure IV.17 : Bande presseuse 



Chapitre IV            Présentation et description de la STEP de Ain Témouchent   

53 
 

Il existe deux bandes presseuses dans un local de déshydratation approprié, chaque bande 

a une largeur  de  toiles  de  2500 mm, et une capacité de séchage des boues de 240 KgMST/h 

mètre de largeur, pendant une période de fonctionnement de 8 heures par jours , en travaillant 

5 jours par semaine 15



 

 
 

 

 

 

 

 

Chapitre V 

 Matériels et méthode



Chapitre V                                                                            Matériels et méthodes 
 

54 
 

Chapitre V: Matériels et méthodes 

V.1 Introduction   

Pour connaître la qualité de l’eau à la sortie de la station d’épuration d’Ain 

Témouchent et d’évaluer le niveau de pollution en amont et en aval de la station, des analyses 